２０２４年４月８日

各 位

株 式 会 社  山口フィナンシャルグループ

株 式 会 社  も み じ 銀 行

広島女学院大学に向けた単位取得型の金融リテラシー講義の開講について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるもみじ銀行（頭

取 平中 啓文）では、ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社（代表取締役社長 髙橋 照正）、

ＳＭＢＣグループ主要各社、ＹＭＦＧグループ会社と協働し、広島女学院大学（学長 三谷 高康）の

学生に向けて、全１５回の単位取得型金融リテラシー講義を開講しますので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

1．背景

２０２２年４月より成年年齢が１８歳に引き下げられたことなどから、金融リテラシー教育にお

ける地域金融機関の役割はより一層高まっています。そのような中で、２０２３年２月に包括連携

協力に関する協定を締結した広島女学院大学様と学生の金融リテラシー向上に向けて取り組むべく、

本講義を開講するものです。

２．講義の概要

 地域の将来を担う学生の皆さんに金融に関する正しい知識を提供し、金融リテラシーの向上を図

ることで、「貯蓄から投資へ」の機運を高め、大切な資産を守るためのサポートを行います。また、

地域経済の仕組みや動向を体系的に学ぶ機会を提供し、地域の豊かな未来を共に考える契機としま

す。

大 学 広島女学院大学

講義題目 「社会とつながるお金の話」

日 程 ２０２４年４月９日（火）～２０２４年７月２３日（火）

（全１５回／毎週火曜日 １３：５５～１５：２５）

対 象 全学生

開催方法 対面方式

※一部オンライン形式での開催となる予定です

- 2 -

３．開講スケジュール

日程 カリキュラム概要

４月９日 ガイダンス／次世代に向けた人生１００年時代の金融リテラシー

４月１６日 ライフプランニング、家計管理

４月２３日 お金を貯める・借りる

５月７日 年金・保険

５月１４日 キャッシュレス

５月２１日 消費者トラブル

５月２８日 資産運用（基礎）

６月４日 資産運用（実践・リスク管理）

６月１１日 リースと社会のつながり

６月１８日 非金融による地方創生の取組（仮）

６月２５日 非金融によるＤＸ推進（仮）

７月２日 サステナビリティ

７月９日 賢い消費者になろう

７月１６日 経済の仕組みを理解しよう

７月２３日 プレゼンテーション

４．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイ

ノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

もみじ銀行 営業統括部    河野  ＴＥＬ：０７０－１２３０－６８６２